2019年度
單位：人民幣千元

2532019年年報

 財務報表附註

三、 重要會計政策和會計估計（續）

29. 其他會計政策和會計估計變更（續）

新租賃準則（續）

執行新租賃準則對2019年財務報表的影響如下（續）：

合併利潤表

報表數 假設按原準則 影響

管理費用 508,085 508,906 (821)

財務費用 262,583 260,251 2,332

770,668 769,157 1,511

公司資產負債表

報表數 假設按原準則 影響

使用權資產 19,287 – 19,287

一年內到期的非流動負債 (518,084) (510,000) (8,084)

租賃負債 (13,087) – (13,087)

(511,884) (510,000) (1,884)

公司利潤表

報表數 假設按原準則 影響

管理費用 350,181 352,033 (1,852)

財務費用 141,216 139,362 1,854

491,397 491,395 2

2019年度
單位：人民幣千元

254 河北建設集團股份有限公司

 財務報表附註

三、 重要會計政策和會計估計（續）

29. 其他會計政策和會計估計變更（續）

新租賃準則（續）

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支付的現金在現金流

量表中計入籌資活動現金流出，支付的採用簡化處理的短期租賃付款額和低價值

資產租賃付款額以及未納入租賃負債計量的可變租賃付款額仍然計入經營活動現

金流出。

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）要求，

資產負債表中，「應收票據及應收賬款」項目分拆為「應收票據」及「應收賬款」，「應

付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」及「應付賬款」，新增「應收款項融資」項目，

反映資產負債表日以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的應收票據。本集

團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益

無影響。

2019年度
單位：人民幣千元

2552019年年報

 財務報表附註

三、 重要會計政策和會計估計（續）

29. 其他會計政策和會計估計變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

2019年

會計政策

變更前 會計政策變更

會計政策

變更後

2018年末餘額

其他財務報表

列報方式

變更影響 2019年初餘額

應收賬款 – 5,964,567 5,964,567

應收款項融資 – 725,086 725,086

應收票據及應收賬款 6,689,653 (6,689,653) –

應付票據 – 217,213 217,213

應付賬款 – 38,956,411 38,956,411

應付票據及應付賬款 39,173,624 (39,173,624) –

2019年度
單位：人民幣千元

256 河北建設集團股份有限公司

 財務報表附註

三、 重要會計政策和會計估計（續）

29. 其他會計政策和會計估計變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

本公司

2019年

會計政策

變更前 會計政策變更

會計政策

變更後

2018年末餘額

其他財務報表

列報方式

變更影響 2019年初餘額

應收賬款 – 3,874,218 3,874,218

應收款項融資 – 543,448 543,448

應收票據及應收賬款 4,417,666 (4,417,666) –

應付票據 – 25,012 25,012

應付賬款 – 25,089,615 25,089,615

應付票據及應付賬款 25,114,627 (25,114,627) –

2019年度
單位：人民幣千元

2572019年年報

 財務報表附註

四、 稅項

本集團本年主要稅項及其稅率列示如下：

增值稅 － 本公司及本公司下屬境內子公司凡被認定為增值稅一般納稅人

的，於2019年4月 1日之前按照應稅收入6%、10%或 16%的稅率計

算銷項稅，2019年4月 1日起按照應稅收入6%、9%或 13%的稅率

計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計繳

增值稅；其他子公司視同為增值稅小規模納稅人，按3%的征收

率計繳增值稅。

城市維護建設稅 － 按實際繳納的流轉稅的7%、5%及 1%計繳。

教育費附加 － 按實際繳納的流轉稅的3%計繳。

地方教育費附加 － 按實際繳納的流轉稅的2%計繳。

企業所得稅 － 企業所得稅按應納稅所得額的25%計繳。

土地增值稅 － 按轉讓房地產所取得的增值額為納稅基準，按超率累進稅率計

繳土地增值稅。

2019年度
單位：人民幣千元

258 河北建設集團股份有限公司

 財務報表附註

五、 合併財務報表的合併範圍

1. 子公司情況

本公司子公司的情況如下：

持股比例(%)

主要經營地╱

註冊地 業務性質 註冊資本 直接 間接

表決權

比例(%)

河北建設集團天辰建築工程

有限公司

中國╱中國 基建建設 400,000 87 13 100註 1

河北建設集團安裝工程

有限公司

中國╱中國 基建建設 180,000 61 39 100

河北建設集團園林工程

有限公司

中國╱中國 園林工程 108,000 100 – 100註2

河北建設集團卓誠路橋工程

有限公司

中國╱中國 基建建設 105,000 95 5 100

河北建設集團裝飾工程

有限公司

中國╱中國 基建建設 101,000 100 – 100

保定市中澤供水有限公司 中國╱中國 水生產供應 50,000 75 – 75

河北建設集團蕪湖寶建建設

有限公司

中國╱中國 基建建設 1,000 100 – 100

定州市天德環保科技有限公司 中國╱中國 污水處理 1,000 – 100 100

註 1： 上述子公司本年註冊資本發生變化，由人民幣230,000,000元變更為人民幣400,000,000元。

註2： 上述子公司為本年通過同一控制下的企業合併取得。

除企業合併、處置新設立的子公司外，合併財務報表範圍與上年度一致。

2019年度
單位：人民幣千元

2592019年年報

 財務報表附註

五、 合併財務報表的合併範圍（續）

2. 重要少數股東的權益

存在重要少數股東權益的子公司如下：

2019年

少數股東

持股比例(%)

歸屬於少數

股東的損益

年末累計

少數股東權益

保定市中澤供水有限公司 25 1,263 30,298

容城縣榮御城市園林工程

有限公司 20 3,940 3,469

2018年

少數股東

持股比例(%)

歸屬於少數

股東的損益

年末累計

少數股東權益

懷來中誠房地產開發有限公司 36 46,888 100,869

懷來縣京盛房地產開發有限公司 49 (19,773) 82,564

碭山翱翔通用航空工業發展

有限公司 20 (205) 34,916

2019年度
單位：人民幣千元

260 河北建設集團股份有限公司

 財務報表附註

五、 合併財務報表的合併範圍（續）

2. 重要少數股東的權益（續）

下表列示了上述子公司主要財務信息。這些信息為本集團內各企業之間相互抵銷